9 Ad quid igitur (si habita, non habentur à divitibus opes) in corde mortalium insaturata fames, & tanta sitis? Adamantem vides, laudas, & cupis? Inexcusabilis error.

Quod videat nescit, sed quod videt uritur illo. Quid ergo habet utilitatis? Pretium splendoris? Lapillus inter gemmas princeps, clarior & lucidior est. Utique: sed quid inde? Volupe quidem videre inter eius acumina, & plana, quæ ima scintillant, quæ summa effulgent, quæ radij tremant, quæ funda iaceant. Fateor, sed non faturatur oculus visu. Multicolor (dices) discolor, versicolor, iaspis, unio, chrysolitus. Vilis, vilior, vilissimus, magis apposite dices; quia esto nitidior, pulvis tamen & nullius utilitatis. Argentum lucida moles est, sed moles. Aurum lucidius, atramen gravius onus. Horum aviditate lapides movet, & excurit solers cor humanum, per orbem univertum, per tot maria è tantis Solis ardoribus; tam longo tractu terrarum? Tot mala, improbum laborem, acquirendi anxietatem, quasi commoda, probat avaritia? *Non est bonum nisi verum*, testatur Seneca *Epist.* 119. Opes autem quomodocumque fallunt.

Hæc fallacia præ oculis habenda. Ast quenam dices divitiarum fallacia? Fallax gratia & vana est pulchritudo: evanescent enim edaci tempore: à detinentur opes. Ideo cunctis illecebris fallaciores. Gratia cum pulchritudine abit, verum aliò non transfertur:

In virus transiit aurum. Pet.

Oriofitas opum semen aspidum.

Ovid.

Pretium divitiarum, cogitatio sine pretio.

Non est bonum, nisi verum. Senec.

Fallaciæ bonis fortuna, fallaciores opes.

copia autetur & transfertur; & alij cedit, quod mihi subtrahitur. Foetus fortunæ (cuius bona, si bona, utpotè cæcæ, ac in rota stabili & instabilis, moventur, voluntur, & remouentur) divitiæ sunt: agrèque fertur in fallacia opum, quod auferatur; verum plus quod transferantur: equidem inter ludibria gravior fallacia, qua despicatissimus oggrassatur inflatus, & qua possessor ipocatur abiectione. Fallax gratia, Fallaciores opes. Disipantur utraque; sed est discrimen divitiarum, & gratiæ, quod est inter datum, & mutuum. Vana pulchritudo, at illa perstruitur quilibet habuerit: divitijs qui fruatur, in fruitione privatur. Quomodocumque fallunt; quippe habitæ & non habitæ ludunt.

10 Timotheum Pauli zelus strigi muneris functionis commonens; *Divitijs huius sæculi præcipie*, ait, non *sublime sapere*. Conditio fortunarum saltus est. *Neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum.* Divitijs inest scientiæ inflatio, & arrogantia? Utique. Maestas suggerit, auctoritas hoc intendit: siquidem ut de *Dij Phœnicis*, ait Georgius Codinus, *Nullum manus Divinitatis symbolum, quàm marsupium*. Modò plura possideant dites, erunt sicut Dij scientes. Pecunie obediunt omnia. Dives locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius usque ad nubes perduceret. Pauper locutus est, & dicunt, *Quis est hic?* Et si offenderit, subvertent illum. Tocatur Arbiter *Satyric.*

Quisquis habet nummos, secura naviget aura, Fortunamque suo temperet arbitrio. Carmina componat, declamet, concipet omnes, Et peragat causas, sitque Cavone prior. Multa loquor, quidvis nummis presentibus opta, Evanesit, clausum possidet arca lovem. Succinit etiam Horatius lib. 2. *Satyr.* 3.

— Omnis enim res, Virtus, fama, decus, divina, humanaque pulebris Divitijs parent: quos qui construxerit, ille Clarus erit, fortis, iustus, sapiens na, etià Rex Et quicquid volit. Aptius. Qui contempserit. Iam ergo dives sapiens, haud sapiens dives. Digressiois satis.

11 *Divitijs huius sæculi*, inquit: in quo divitiæ sicut & sæculum, instabiles, viles, momentanæ, miseræ, transitoria. *Divitijs huius sæculi*: idest, qui non divites quia quas habent, negant opes. Impendantur ad luxum, expenduntur in saltum: vocatque Paulus divites sine opibus huius sæculi; quippe illorum divitiæ non sunt divitiæ. Thefaurizare in cælo, Dominus præcipit; ubi opes sunt extræ fortunæ iactum, quoniam per manus pauperum

1. Tim. 6. 17.

Georg. Codin.

Pecunia omnia.

Arbit.

Horat. Dives est quicquid volit.

Copia opum sine cunctis.

rum

rum disponuntur : & pauperes in hoc saeculo, & non huius saeculi, saepius invisi fortunae. *No- lite* (ait) *thesaurizare in terra. Penderis caulam. In terra, ubi erugo, & tinea demolitur.* Tinea in opes? Quiddibet corruptitur auro, verum aurum non corrumpitur. Quomodo de divitijs viciat tinea? Videtur sane de Vipera & Lima fabula. Nullo modo. *Vermis divitiarum superbia*: ait Augullinus tom. 10. *Serm. 5. de Verbis Domin.* Tinea rodit & vellem destruit: Afferatque N. tineam in opibus astruit; quia quod in vestimentis conficit tinea, facit in opibus incunatenter superbia. Otiositate vestis laborat, & tinea subintrat. Vermis otiositas est: vetatque Dominus thesaurizare in terra, ubi otiosae divitijs; quia rodit opulentiam & copiam vermum superbiae. Patet. Fumos vendit, ventos paciscit: afluositate bractearum aurum, & postea elatum vaporatur in fumum.

12 Deinde profert Doctor Gentium, *In incerto divitiarum.* Quid est ergo certitudo, vel fallacia divitiarum? An quia a fortuna mutuo dantur, & licet invite extorquenti restituantur? An quia saturata improbis copiosis praestitit, ac profusa esurientis cito restaurat, denuoque deglurit, ut iterum vomat? An quoniam crescit amor gummii, quantum ipsa pecunia crescit; vocat *incertum*, quod finem non habet? Crescentes sequitur cura divitijs, maiorque fames. An quia multis multa spondent, & non adimplent. *Nihil satiat* (ait Seneca *Libell. de Moribus*) *sed magis irritat.* Unde Ecclesiastici 11. 10. dicitur: *Si dives fueris, non eris immunis a delicto. Si enim secutus fueris, non apprehendes: & non effugies, si praecurreris.* An quia ambigitur premium, cuius consideratione praevaleat divites; & cum opus est illis, nihil opes? Estimatio est, prout unicuique placent, vel displicent. Inutiles iudicantur, ubi civitilitij ducuntur. An quia fallunt? Potissimum ratio. Usus divitiarum divitijs sunt: incertaque iure vocantur, quia vel in usu deficiunt. Dispersae elabuntur e manibus, servataeque revertuntur a profectibus. Hic est divitiarum articulus: non habite, ut habeantur; & habite, non habentur; quippequam in illis collocat incertitudinem, qui amovet utilitatem.

Astruit ipse Paulus. Divitijs huius saeculi obijcit Deum vivum (illis est mortuis adest Moneta Dea) *qui praestat omnia abunde ad fruendum.* Nota. *Ad fruendum.* Fructus, aut fructio est possessi usus; quoniam non praestat, qui minime concedit & usum praestitit: & Deus in collatione omnium confert etiam fructiorem: quippe in donorum usu clarigitur dignatis utilitatem. Certitudo divitiarum pa-

tet ad oculum: fluunt, euntque & redeunt. Divitijs saeculi manent, & permanent. Permanentia rerum, quae conferuntur ad usum, non est permanentia, sed fallacia: & divites saeculi habent divitijs in incerto divitiarum; quia in possessione evanescit usus opum. *In incerto*, quia exitus anceps. *In incerto*, quia ludus est: modò apparent, modò non. *In incerto.* Qualitercumque decipiunt, cum iudicentur opes, & adfint vepres.

13 Spinae divitijs dicuntur a Christo. *Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui fallacia divitiarum suffocat verbum.* Quis crederet, ni Christus revelasset? Ait Gregorius *Homil. 15. in Evangel.* Spinae divitijs sunt, & divites quiescunt? Conspiciunt aspidum veterno miseri, ubi stimulari sentibus stertunt quasi insensati. Cathalepsim absdubid habent, qui divites sunt: percussit eos Dominus divitijs, & non doluerunt. Vepres igitur sunt opes. Caeteram quomodo, cum divitiae delectent, & fentes lacerent? Nullo asident divitijs & spinas pacto, ni sit opum voluptas iucundè molesta, & veprium vulnera dulcia. Plura signavit Gregorius ubi supra, ut pateat obtutibus, quod divites gegerunt & esurierunt. Divitijs proprie opes sunt, si pro tempore dices utuntur; spinas, si derinentur: signatque Dominus spinas opes; quia ut illas habeant, & habentes, laborant divites. Offunduntur gratis pallore auri, atque levigatione rutila argenti. Offusi excutiunt, minimeque divitijs, & spinas distinguunt: unde contingit ambientibus cogitatione thesauros, quod amplectentur avide vepres & tribulos.

14 Incauta huiusmodi decipula divitum dicitur *fallacia divitiarum*, embolium & deceptio, apud Matth. ubi supra, & Marcum cap. 4. 19. Ecce divitum maxima calamitas: & opes sunt, & fallaces: illi autem non a divitijs decipiuntur, sed a deceptio divitiarum. Ludunt, & eludunt eorum oculos, scaeva versatili designante thesauros: sequuntur vanida, amant mutabilia: at divitijs splendore deceptores, ut per iocum alie lacerent, convertuntur in vepres. Causa conversionis quaritur. In promptu est. Divitijs ut ferviant habent, sin autem non sunt divitijs: & vepres opes otiosae iure designantur; quippe sine usu solummodo pungunt. Divitijs sunt iuxta Gregorium, quae non divites faciunt. Si detinentur sepulta opes, haud faciunt divites. Ideo Seneca ubi supra: *Non potes esse dives, & felix.* Si neminem pecunia divitem fecit, sed usus; cuius nam utilitatis erit invisus thesaurus? Vana omnino pretiosorum copia; quia nihil, & inutile paria. Apud cadit illud Horatij:

Quò mibi fortuna est, si non conceditur uti?

Permanencia opes, quae dantur ad usum, non est permanentia, sed fallacia.

Matth. 13. 22. Greg.

Jerem. 5. 3.

Ni opibus utantur divites, convertuntur in vepres.

Marc. 4. 19.

Divitijs animorum pungunt.

Senec.

Horat.

DIDASCALIA IV.

Omnia humana breviter & caduca.

Senec. I Nquit Seneca de *Consolation. Ad Martianum* cap. 20. Gnome celebrior Ecclesiasticae Regis dicens: *Vanitas vanitatum & omnia vanitas.* Experientia docet, & Salomon audiendum, quem voluptatum praenit. Mentè enim alta reponuntur, quae a penitentia docentur. Expectare fortunam in anfractu, felicitatem in lubrico, ubi periculum fecit caput alienum in lubrico, ubi periculum, & malo sapere, quod saepe Phrygius & tarde & pessimè. Hem! Nescit homo in praeruptis vanitatum, tot impendere discrimina rerum? Omnia deseribit Salomon: & vana omnia. Fiunt sub Sole: necessariò mutabilia. Per universa vagus, modò hoc, modò illud amavit, sed in fructione non quievit. Inabitilias prodit gaudiorum inanitatem; atque tridium, ludum & deceptionem: promittitur namque lata possessio aviditati mentis; ac invenitur in laetis labor & afflictio cordis.

Quid pulchritudo? Ætate perit: vel florens capitur. Flores apparent, & tempus putationis ante tempus. Vide *Tautol. 4. Didasc. 8.* Quid opes? Divitijs si affluant, nolite cor apponere. Scientia rutilat? Cum sit mundi; & circa mundana, stulticia est apud Deum. Honores? Onera sunt. Diadema? Nobilibus servitus. Mundus? In maligno positus est. Artificialia, verum fabula vana. Decipit illecebris & fascinationibus oculos, dum figurarum praeterit forma, & delictatum figura. Mare salum, ubi supernat animi frequens amaritudo, & apparent rari nantes in gurgite vasto. Spatiosum, ubi reptilia; non magnum, ubi iacent merita. Magnum in naufragium: tranquillum, & astuosum, ubi cymba temporis trahitur & subtrahitur vita gemicibus: vanitas vanitatum, & omnia vanitas.

2. Post singula Salomon (uti notat Benedictus Arias Montanus hic) addit in Hebraeo interiectionem *O*, quae Latine amplius explicatur per *Ob*, vel *Hei*, Figura quidem praetexta, atque significatio iuristica. *O* vorum, & doloris exprimit: patet in Davide dicens: *O si quis mihi daret potum!* Et querulo Ieremia exclamante: *O vos omnes, qui transitis, & c.* Voram rei cupita est, non possessio; dolor autem signum accepti fulminis, vel inflicti vulneris: promittitque voce exponit Salomon mundi noxia blandimenta; quia nihil votis, optatur, quam vulnera voluntaria.

Tom. I. Taut.

Concipit animo cogitatio in volitante felicitate copiam & ampliore abundantiam, quam multis auris, & adumbrat fascinatous oculus cordis, satioreque fore voluptati possessam, quam phantasmate depictam. Felix obinet, & felicior homo penitentium miser irretitus malis, quaerendo felicitatem; cognoscat serò, quod conceperit dolorem. Haud quiescit cor in votis, licet illudum, hiatque ex aequo alio rependere iocum. Nihil novum sub sole. Similiter, fallitur: Sors tacet lava, & similis alea; verum spes oblectamenti non excidit. In sua fata ruit: & *O* subseribit Salomon, quae vox dolentium; quippe sunt vulnera omnia vota mortalium.

Iam expressio interiectionis patet: & alia quavis muta clamorem emittit. *O* live circulas in Arithmetica nihil significat. Salomon autem numerat omnia bona, sed peritura; in quibus felicitatem collocant corda mundana. Graphice namque in hoc animorum delicat illices, quibus blandè decipiuntur miseri homines: & *O* nihil significans vocat orbis oblectamenta; quia licet consequantur optantes, nihil omnia.

Per ciphram *O*, pulchritudo significatur. Si *O* nihil est, apta descriptio: fallax igitur gratia, & vana est pulchritudo. Etiam divitiarum signum, cum sit moera rocorda. In orbem volvitur: inanis porò erit, quae subfistit in puncto. Satiat ab Aegyptijs mutationis hieroglyphicum apud Plerium Valerianum lib. 39. cap. 1. 13. & 18. de *Circulo*. Si levis subsistentia; ruina prompta, gaudium futile & nihil stabile. Mundus etiam per *O*, seu circumlotus signatur, apud eundem, cap. 19. & etiam nihil: omnibusque universi bonis inditur nota nihilitatis; quia & perita, & inspecta vana sunt omnia.

Omnia vanitas, ait: Pro quo aliqui apud Corn. Alapide, *Nihil nihil, & omnia nihil.* Nihil omnia? Utrique. Elic dat æternitatis: nihil ergo omnia, si peritura. Idem affirmatur de terra in principio creationis, cum careret culta, opibus, & metallis: licet omnia haberet; esset nihil, & vacua quia terra omnia.

3. In auctoritate petrita lateo. praetexta singularis sententia. Dixit Discipulis Assurtores. N. post cenam novissimam: *Usquequod non petistis, quicquam in nomine meo, petite, & accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit.* Quid queritis, Domine? Nonne accesserunt Iacobus & Ioannes dicentes: *Volumus, ut quodcumque petierimus, facias nobis?* Regnaturum & gloriose arbitrantur, primatque sedes appetentes petunt. Cur ergo nihil aliteris petivisse, ubi culmina regni conabantur as-

E

Et ludi- bria.

Nihil est voluntatis in munda.

Pler. Valer. Sed bona vana.